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Введение

Актуальность темы. На сегодняшний день видеоданные занимают более
70% всемирного интернет-трафика. Измерение качества видео имеет высокую
значимость для разработки новых алгоритмов кодирования видео. Измерение
качества видео проводится с помощью метода субъективного тестирования, в
процессе которого происходит демонстрация последовательностей экспертам
и сбор их мнения. Помимо субъективной оценки, осуществляемой человеком,
существуют объективные методы оценки качества изображений и видео, про-
изводящие оценку алгоритмически. Данные алгоритмы основаны на решении
задачи регрессии, входными данными в которой являются изображения или кад-
ры видео, а метками –– эталонные оценки качества, полученные от человека.
Разработка методики сравнения и анализа устойчивости регрессионных моделей
актуальна с прикладной точки зрения для решения задач, связанных с проекти-
рованием алгоритмов оценки качества видео.

При разработке и сравнении алгоритмов кодирования видео в основном ис-
пользуются традиционные алгоритмы объективной оценки качества, такие как
PSNR и SSIM. Например, чтобы оценить эффективность нового стандарта ко-
дирования видео, комитеты по стандартизации ITU-T, MPEG и JVET проводят
тестирования новых стандартов на нескольких видео с помощью метода PSNR.
При этом в многочисленных работах было показано, что PSNR имеет низкую
корреляцию с эталонными оценками, полученными в процессе субъективных
сравнений. Традиционные алгоритмы оценки качества, такие как PSNR и SSIM,
были созданы задолго до появления новых стандартов кодирования видео, мно-
гие из которых используют нейросетевые компоненты. Поэтому традиционные
алгоритмы показывают низкую точность при оценке искажений, производимых
видеокодеками новых стандартов. Более новые алгоритмы оценки качества видео
редко используются на практике, так как их точность обычно не воспроизводится
на новых наборах данных. Сравнение алгоритмов объективной оценки качества
видео производится в основном путем измерения корреляции с эталонными оцен-
ками, однако результаты могут отличаться в зависимости от выбора тестового
набора видео и методики получения эталонной разметки качества.

В последние годы алгоритмы оценки качества видео используют подходы
на основе машинного обучения и нейронных сетей. Нейросетевые методы чув-
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ствительны к возмущениям во входных данных, в том числе к состязательным
атакам. Область устойчивости алгоритмов на основе нейронных сетей к состя-
зательным атакам изучена в приложении к моделям классификации, например,
в области компьютерного зрения. Однако методы состязательных атак могут
также применяться к регрессионным моделям, в том числе алгоритмам оценки
качества видео. С математической точки зрения, метод состязательной атаки яв-
ляется решением задачи оптимизации с ограничениями. Состязательная атака на
алгоритмы оценки качества изображений или видео производится путем его об-
работки, которая увеличивает оценку качества объективным методом, и при этом
снижает визуальное качество. Ограничение может задаваться в виде нормы до-
бавляемого в исходное изображение возмущения или максимально допустимого
изменения какого-либо объективного метода оценки качества видео. Разработ-
чики алгоритмов обработки и кодирования видео могут внедрять состязательные
атаки в свои алгоритмы для получения более высоких позиций в рейтингах откры-
тых сравнений. Также атака может быть совершена непреднамеренно. Например,
если использовать неустойчивый к возмущениям алгоритм оценки качества видео
в качестве критерия оптимизации для разработки какого-либо алгоритма обработ-
ки или сжатия видео, визуальное качество полученных видео может отличаться
от объективных оценок, выдаваемых алгоритмом. Для появления надежных ал-
горитмов оценки качества необходимо в первую очередь разработать методику
оценки их устойчивости, которая включает в себя методы состязательных атак
на алгоритмы оценки качества видео.

Разработка методик сравнения и анализа устойчивости алгоритмов оценки
качества видео актуальна для создания точных и надежных алгоритмов оценки
качества видео. Однако, даже при наличии таких методик, невозможно раз-
работать единственный общий для всех видео алгоритм объективной оценки
качества, заменяющий субъективную оценку. В связи с большим разнообрази-
ем задач в области обработки и кодирования видео, объективные методы оценки
качества являются узконаправленными, что позволяет им показывать высокую
точность при оценке различных типов искажений в видеоданных. Для того что-
бы разработать новый алгоритм объективной оценки качества, показывающий
высокую корреляцию с эталонными оценками для определенных типов искаже-
ний в видео, требуется решить задачу регрессии с использованием набора видео,
содержащего анализируемые искажения. Из-за высокой стоимости проведения
субъективной оценки видео, необходимой для разметки их качества, количе-
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ство видео в наборах данных, используемых для разработки алгоритмов оценки
качества невелико по сравнению с наборами изображений. Задача получения
эталонных оценок в случае измерения качества видео часто еще больше услож-
няется необходимостью использование специального оборудования, например,
мониторов с поддержкой широкого диапазона битности. Из-за малых размеров
наборов видео, актуальными являются методы оптимизации для решения зада-
чи регрессии, устойчивые к переобучению и выбросам в обучающих данных.
Одной из задач, для которых на практике полезно применение таких методов яв-
ляется оценка качества стереоскопического видео. Получение эталонных оценок
для таких видео является дорогим, так как для субъективной оценки необхо-
димо оборудование с поддержкой воспроизведения стереовидео (проектор или
3D-телевизор). В то же время оценка качества стереоскопического видео яв-
ляется актуальной, так как при просмотре некачественного стереоскопического
видео у зрителей может возникать головная боль и дискомфорт. Низкое качество
стереоскопического видео может характеризоваться разными причинами, среди
которых искажения, появляющиеся в процессе съемки из-за недостаточно точной
калибровки камер. Существующие методы автоматического контроля качества
стереофильмов способны обнаружить такие искажения, однако на сегодняш-
ний день не существует алгоритмов, оценивающих качество стереоскопических
фильмов в терминах оценки уровня дискомфорта. Так как бюджеты и график
подготовки фильмов редко позволяют исправить все искажения стереопары, воз-
никшие при съемке, актуальной становится задача разработки метода оценки
качества стереоскопических видео с такими искажениями.

Таким образом, для развития области объективной оценки качества ви-
деоданных необходимо проводить комплексное тестирование разрабатываемых
алгоритмов, включающее оценку их качества и устойчивости к состязательным
атакам, а также использовать методы проектирования алгоритмов в условиях ма-
лого количества обучающих данных.

Целью данной работы является разработка методов тестирования и проек-
тирования алгоритмов оценки качества видеоданных.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать методику сравнения алгоритмов оценки качества видео.
Провести сравнение существующих алгоритмов для оценки качества ко-
дирования видео.
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2. Разработать методы состязательных атак на алгоритмы оценки качества
видео для тестирования уязвимости алгоритмов оценки качества обра-
ботки изображений и видео.

3. Разработать метод оценки качества видео в условиях нехватки данных.
Реализовать программную систему на основе предложенного метода для
оценки качества стереоскопических видео.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Методика тестирования алгоритмов оценки качества кодирования видео

на основе нового набора видеоданных и вероятностная гарантия приме-
нимости модели Брэдли-Терри для сравнения качества видео.

2. Новый метод состязательной атаки на нереференсные алгоритмы оцен-
ки качества изображений и видео в режиме «белого ящика» с помощью
создания универсального возмущения и аналитическая оценка его схо-
димости.

3. Новые методы состязательных атак на полнореференсные алгоритмы
оценки качества изображений и видео с помощью оптимизации парамет-
ров обработки видео генетическим алгоритмом и с помощью обучения
дифференцируемой аппроксимации.

4. Метод и реализация программной системы оценки качества стереоско-
пических видео.

Научная новизна:
1. Предложена новая методика сравнения алгоритмов оценки качества

видео, включающая подготовку и разметку видео, и получена веро-
ятностная гарантия применимости модели Брэдли-Терри для оценки
качества видео.

2. Разработаны новые методы состязательных атак на алгоритмы оцен-
ки качества видео: метод состязательной атаки с помощью обучения
универсального возмущения, метод состязательной атаки c помощью
оптимизации обработки видео генетическим алгоритмом, метод состя-
зательной атаки путем создания аппроксимации недифференцируемого
алгоритма оценки качества видео.

Практическая значимость Предложенные в данной работе методы были
реализованы в виде программных инструментов.

1. Создан новый набор видео и эталонных оценок качества, превосходя-
щий существующие по количеству различных типов кодирования (47
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видеокодеков, 2486 видео, более 766000 субъективных оценок). На-
бор данных опубликован на сайте https://videoprocessing.ai/
datasets/cvqad.html.

2. Проведено самое большое в мире сравнение методов оценки ка-
чества видео по количеству проанализированных алгоритмов (41
метод). Результаты сравнения опубликованы на сайте https://


[…]

(0.686, 0.701)

NIMA [31]
0.849

(0.844, 0.854)

0.674
(0.668, 0.680)

0.868
(0.860, 0.875)

0.726
(0.716, 0.735)

PaQ-2-PiQ [27]
0.871

(0.866, 0.875)

0.707
(0.701, 0.713)

0.901
(0.894, 0.908)

0.750
(0.740, 0.759)

SPAQ MT-A [29]
0.879

(0.875, 0.884)

0.714
(0.708, 0.720)

0.912
(0.905, 0.919)

0.794
(0.785, 0.804)

SPAQ BL [29]
0.880

(0.875, 0.884)

0.710
(0.704, 0.716)

0.912
(0.905, 0.918)

0.789
(0.779, 0.798)

SPAQ MT-S [29]
0.882

(0.878, 0.886)

0.718
(0.712, 0.723)

0.912
(0.906, 0.918)

0.785
(0.776, 0.794)

VSFA [24]
0.905

(0.901, 0.908)

0.748
(0.743, 0.753)

0.891
(0.886, 0.897)

0.757
(0.749, 0.766)

Linearity [30]
0.910

(0.907, 0.913)

0.758
(0.754, 0.763)

0.905
(0.899, 0.911)

0.782
(0.773, 0.791)

MDTVSFA [26]
0.929

(0.927, 0.931)

0.788
(0.784, 0.792)

0.930
(0.927, 0.934)

0.811
(0.805, 0.818)

Таблица 14 –– Коэффициенты корреляции Спирмена и Кендалла нереференсных
методов оценки качества видео для созданного полного набора данных и его от-
крытой части.
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Набор данных
Весь набор

(Открытый+Скрытый)
2486 видео

Открытый набор
1022 видео

Метод SROCС KROCС SROCС KROCС

FOV VIDEO [37]
0.527

(0.521, 0.534)

0.381
(0.377, 0.386)

0.565
(0.551, 0.579)

0.463
(0.445, 0.481)

LPIPS [33]
0.749

(0.742, 0.756)

0.566
(0.560, 0.573)

0.787
(0.774, 0.799)

0.660
(0.649, 0.672)

DVQA [35]
0.763

(0.756, 0.770)

0.578
(0.571, 0.585)

0.774
(0.762, 0.786)

0.685
(0.671, 0.698)

GREED [38]
0.764

(0.759, 0.769)

0.588
(0.583, 0.594)

0.790
(0.782, 0.797)

0.649
(0.639, 0.659)

Y-VQM [134]
0.821

(0.815, 0.827)

0.644
(0.637, 0.651)

0.881
(0.870, 0.890)

0.760
(0.749, 0.770)

DISTS [34]
0.847

(0.842, 0.851)

0.671
(0.666, 0.676)

0.873
(0.866, 0.879)

0.743
(0.735, 0.751)

AVQT [135]
0.876

(0.872, 0.879)

0.716
(0.711, 0.720)

0.889
(0.882, 0.896)

0.788
(0.780, 0.796)

YUV-PSNR
0.883

(0.879, 0.887)

0.725
(0.720, 0.730)

0.949
(0.946, 0.952)

0.836
(0.831, 0.842)

YUV-SSIM
0.906

(0.902, 0.909)

0.755
(0.750, 0.761)

0.948
(0.945, 0.951)

0.854
(0.848, 0.860)

Y-MS-SSIM [32]
0.909

(0.905, 0.912)

0.755
(0.750, 0.760)

0.946
(0.943, 0.949)

0.839
(0.834, 0.845)

Y-VMAF NEG [39]
0.914

(0.911, 0.917)

0.764
(0.760, 0.769)

0.945
(0.942, 0.948)

0.841
(0.836, 0.847)

YUV-VMAF NEG [39]
0.917

(0.914, 0.920)

0.769
(0.764, 0.773)

0.947
(0.944, 0.950)

0.850
(0.844, 0.856)

Y-VMAF (v061) [39]
0.942

(0.940, 0.944)

0.808
(0.804, 0.812)

0.945
(0.942, 0.948)

0.842
(0.836, 0.848)

YUV-VMAF (v061)[39]
0.943

(0.941, 0.945)

0.810
(0.806, 0.814)

0.948
(0.945, 0.951)

0.852
(0.846, 0.858)

Таблица 15 –– Коэффициенты корреляции Спирмена и Кендалла полнореференс-
ных методов оценки качества видео для созданного полного набора данных и его
открытой части.
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Рисунок А1 –– Прогнозируемый уровень дискомфорта, который может возник-
нуть у зрителей при просмотре проанализированных фильмов.
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Рисунок А2 –– Прогнозируемый уровень дискомфорта в зависимости от бюджета
производства.

Рисунок А3 –– Прогнозируемый уровень дискомфорта в зависимости от года
выхода фильма в прокат. 2009 год –– год, когда в прокат вышел культовый для

стереокинематографа фильм «Аватар».
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(а) Метод выбора k лучших на основе взаимной информации с
откликом

(б) Метод рекурсивного выбора лучших признаков на основе
точности работы градиентного бустинга над деревьями

Рисунок А4 –– Ранжированные по степени значимости в задаче прогнозирования
уровня дискомфорта зрителей признаки технического качества стереоскопиче-

ского видео.

114

(а) Коррелированность покадровых
значений признаков.

(б) Скоррелированность значений
признаков, усредненных для сцен

Рисунок А5 –– Взаимная корреляция признаков, вычисленных для стереоскопи-
ческого видео, показанного во время эксперимента. Темные цвета соответствуют

более низкому значению коэффициента корреляции Спирмена.

(а) Коэффициент детерминации (б) Среднеквадратичная ошибка
Рисунок А6 –– Точность работы линейной модели с функцией потерь Хьюбера в

зависимости от значения параметра L2-регуляризации.
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Рисунок А7 –– Точность работы линейной модели с функцией потерь Хьюбера
в зависимости от значения параметра L2-регуляризации и количества используе-

мых признаков.
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