Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Анциферовой Анастасии Всеволодовны

“Методы проектирования и тестирования алгоритмов оценки качества обработки и кодирования видеоданных”,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Анциферова А.В. является старшим научным сотрудником Института перспективных исследований проблем искусственного интеллекта и интеллектуальных систем МГУ имени М.В. Ломоносова, а также научным сотрудником Института системного программирования им. В.П. Иванникова Российской академии наук. В период выполнения кандидатской диссертации Анциферова А.В. обучалась в аспирантуре факультета Вычислительной математики и кибернетики на кафедре Интеллектуальных информационных технологий. Работа была выполнена в Лаборатории компьютерной графики и мультимедиа ВМК МГУ.

Работа Анциферовой А.В. посвящена разработке методов тестирования и проектирования алгоритмов оценки качества видео. В ней рассматриваются актуальные задачи в области оценки качества видео: разработка методики тестирования алгоритмов оценки качества видео на примере задачи кодирования видео, разработка методов состязательных атак на алгоритмы оценки качества видео, позволяющих проводить тестирование устойчивости таких алгоритмов, а также задача разработки нового алгоритма оценки качества видео на примере измерения визуального качества стереоскопических видео.

Актуальность решаемых задач подтверждается высокими темпами развития области обработки и кодирования видео. В последнее время все больше алгоритмов обработки видео разрабатываются с использованием нейронных сетей и глубокого обучения. Оценка качества видеоданных, получаемых в результате нейросетевой обработки, является сложной задачей. Традиционные алгоритмы оценки качества видео показывают низкую точность для новых видеокодеков, так как оценивают попиксельное сходство видео, которое в меньшей степени присутствует при применении нейросетевых алгоритмов. В то же время новые алгоритмы оценки качества видео, показывающие высокую корреляцию с эталонными оценками, также часто основаны на нейронных сетях. Эта тенденция требует развития методов тестирования современных алгоритмов оценки качества видео, включающих в себя не только тестирование их точности, но и устойчивости к возмущениям и состязательным атакам.

Результаты, полученные Анциферовой А.В., имеют теоретическую и практическую значимость. Разработанная методика тестирования алгоритмов оценки качества видео получила признание мирового сообщества в виде положительных отзывов и интереса со стороны компаний, разрабатывающих алгоритмы обработки и кодирования видео. Также были опубликованы новые наборы данных. Набор закодированных видео, подготовленный по предложенной методике, был загружен более 150 раз представителями различных университетов и компаний. Научные выводы, полученные в ходе выполнения работы, могут найти применение в смежных областях. Например, предложенная методика тестирования алгоритмов оценки качества закодированных видео может применяться для оценки качества других алгоритмов обработки видео. Методы состязательных атак на алгоритмы оценки качества видео также применимы к другим алгоритмам обработки видео, а метод оценки качества стереоскопических фильмов может быть применен для разработки алгоритмов оценки качества видео для других задач в области обработки видео, в которых имеется недостаток размеченных данных.

Полученные результаты были опубликованы в высокорейтинговых журналах и представлены на конференциях рейтинга CORE A и CORE A+.

Считаю, что диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей, а её автор, Анциферова Анастасия Всеволодовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель:

с.н.с. ВМК МГУ, к.ф.-м.н.
10 апреля 2024 года

Ватолин Д.С.